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Prežili sme teplú i sychravú jeseň a čas 
nás zvádza bližšie k zime i sviatkom, 
na ktoré sa teší a slávi ich každý slo-
vák.
Čoskoro je tu aj nový ork. Znova nadí-
de čas rôznych predsavzatí, ale aj že-
laní lepšieho a úspešnejšieho života, 
aby nám slúžilo zdravie.
Sú tu veci i obecné. Uplynulý rok mož-
no pokladať za úspešný. Väčšina ob-
čanov si to myslí.
Sme radi, že svoju „trošku do mlyna“ 
priniesli aj Ladecké zvesti. Že napriek 
pomerne veľkým objektívnym príči-
nám na sklonku roka vyšli všetky čísla.
Redakcia ďakuje dopisovateľom a 
ostatným tvorcom vášho priateľa a 
informátora a želá rovnako ako čita-
teľom úspešný rok 2020 v kruhu ro-
diny, priateľov, spolupracovníkov a 
ostatných občanov.

Foto: Ján Čechovský, PCLA

Foto: Ján Čechovský, PCLA

Foto: Mgr. Miroslav Lipták
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Vážení spoluobčania!

Odviate časom - pohľad do minulosti

blíži sa čas, keď sa stretá-
vajú rodiny, príbuzní, 
známi. Práve Vianoce sú 
tým, čo v nás vzbudzuje 
príjemné pocity a krásne 
spomienky, na čarovný 

čas týchto sviatkov a v 
nás prebúdzajú tie lep-
šie stránky. Preto sa viac 
ako inokedy snažíme byť 
k sebe priateľskí, milí, 
ohľaduplní a aj viac na-
čúvame jeden druhému. 
Naši najmenší sa už isto 
nevedia dočkať vianoč-
ného stromčeka ako aj 
darčekov. A my starší sa 
tešíme na to, že bude ro-
dina opäť spolu a všetci 
prežijeme krásne chvíle.
Pripravme sa teda na ne 
spoločne a vychutnajme 

si ich so všetkým, čo k 
nim patrí. V dušiach nech 
sa nám rozhorí krásny po-
cit, na stole nech zavonia 
kapor, či iné dobroty a Š-
tedrý večer nech zanechá 
v srdciach stopu pohody 
a radosti.
V mene celého obecného 
zastupiteľstva, v mene 
všetkých pracovníkov 
obce, ale aj osobne Vám 
želám do nasledujúcich 
krásnych Vianočných dní, 
nech sú naplnené spo-
lupatričnosťou človeka 

k človeku. Prajem vám 
vnútornú silu, stály zmy-
sel pre radosť z malých i 
veľkých vecí života. Veľa 
zdravia, životnej iskry, 
lásky, a potešenia z naj-
bližších a ľudí blízkych 
Vášmu srdcu.
Zaželajme si spoločne 
nádherné Vianoce a po-
koj v duši nech sa udrží aj 
po celý budúci rok.
Šťastné a lásky plné via-
nočné sviatky !

Ing. Jaroslav Koyš, 
starosta

Jar
Po zmiznutí snehu a obschnutí rolí bolo treba poorať a 
zasiať jarné obilniny. Potom sa vyvážal hnoj a zaorával, 
pripravovala sa sadzba zemiakov a iných okopanín. 
Prevážne to bola práca chlapská. Ženy v tom čase stá-
čali povriesla z ražnej slamy a pripravovali sadbu ze-
miakov. Nezabudli si vybrať kúsok zeme pre konope. 
Siať ho bolo určitým umením, lebo podľa hustoty boli 
jemné vlákna.
Po okopaní a ohrnutí zemiakov sa začal z dvorov ozý-
vať typický klepot kosy - chystalo sa kosenie trávy. 
Ženy sledovali kvitnutie konopí, aby spomedzi ostat-
ných vytrhli tzv. poskonné (samčie, na ktorých bol iba 
peľ). Materné steblá zostali, na tých sa vytvorilo seme-
no. Neskoršie sa vytrhali, zviazali do snopkov a dali do 
močidla.
Chlapi sa vybrali na lúky. Kosenie trvalo niekoľko dní a 
chlapi v blízkosti lúk aj prespávali, aby využívali rannú 
rosu (“za rosy sa dobre kosí”). Kosenie Dehetníka trvá-
valo vždy týždeň. Zhrabávanie sena bolo namáhavé, 
ale keďže sa tejto práce zúčastňovalo viacej žien, veru 
si aj zaspievali a pri tom zabúdali na únavu. Zvážanie 
už bola zase chlapská robota.

Leto
Na opisovanie leta roľníka netreba veľa slov. Vystrieda 
sa tu množstvo pocitov: radosť z krásnych slnečných 
dní - dozrievanie obilia. Šťastie z dobrej úrody - pred-
zvesť dostatku chleba. Strach - z búrky, krúpobitia, 
dažďa - zničenie úrody. Obava, či bude dostatok síl 
zvládnuť všetky práce. Všetka činnosť bola zameraná 

na kosbu, zväzovanie obilia do snopov, ukladanie do 
krížov a zvážanie.

Jeseň
Mlátenie obilia sa robilo ručne - cepami. Dlho, až do 
začiatku zimy sa z humien ozývali údery cepov, nie-
kedy až šiestich mlatcov. Vymlátené obilie zbavovali 
od pliev vejačkami. Úplné vyčistenie robil potom mly-
nár na trieri pred mletím. Dokonalé vyčistenie bolo 
možné až na rajtari. Jeden taký, ktorý si vypožičiavali 
všetci gazdovia mal Michal Kalus. Zhorel však spolu s 
jeho humnom. Prvé mláťačky - vytriasačky s pomocou 
gepla si nemohol dovoliť každý. Jedna takáto mláťač-
ka sa zachovala v humne niekdajšieho roľníka Ondreja 
Tomaníka v Tunežiciach. Rovnako sa v Tunežiciach za-
choval aj jeden rajtar. Priekopníkmi strojného mláte-
nia aj s čistením zrna bol v Ladcoch Augustín Kováčik, 
v Tunežiciach Mikuláš Raček a Jozef Kvasnica.
Na jeseň, na konci leta po zbere obilia sa robili pod-
mietky. K tomu pribudol zber ostatných poľnohospo-
dárskych plodín, oberanie ovocia, hlboká orba a výsev 
ozimín.
Z ovocia sa jablká odkladali, alebo rozkrajovali a sušili  
- štiepky. Zo sliviek sa varil lekvár, alebo sa tiež sušili. 
Hrušky sušili v peci po upečení chleba.

Zima
Nadišiel čas na rôzne opravy poľnohospodárskeho ná-
radia, spracovávali sa konope, driapalo perie. Dôležitá 
práca čakala chlapov - rúbanie a dovoz dreva z lesa, 
chystanie paliva na celý rok. Celá rodina túžobne ča-
kala na významnú udalosť - “zabíjačku”.

Dnes sa obraciame na mladých čitateľov, ktorí do minulosti nášho roľníctva nevidia, ale poznajú iba veľ-
kovýrobu, mechanizáciu, modernú chémiu a povediac pravdu, ani to.
Ako vyzeral rok na dedine v období jar - zima. Prečítajte si o tom v podaní veľkého znalca dedinského 
života Víťazoslava Kalusa.
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Rozsiahle novembrové zasadanie 
obecného zastupiteľstva

Aká bude rekonštrukcia kaštieľa?

Matiáš váň
Michaela Makasová

Anna Palčeková

Novorodencom prajeme zdra-
vé a šťastné detstvo, rodičom 
radosť zo svojich potomkov.

Anna Beňová (88)
Matilda Faturová (85)

Ervín Kalus (70)
Margita Kantoríková (92)
Monika Viskupová (35)

Rudolf Fatura (81)
Jozef Jesenský (70)

Smútime spolu s pozostalými nad 
stratou našich spoluobčanov. 

80 rokov
Mária Gajdošová

85 rokov
Anastázia Filová

Irena Záhradníková
Nadežda Ištvániková

90 rokov
Margita Černotová
Irena Zakopčanová

50. výročie sobáša
Juraj Zimprich a manželka
Petronela, rod. Gašparíková

Jubilantom do ďalších rokov 
prajeme zdravie, šťastie a po-

rozumenie. 

Z matriky 
obce

Narodené deti

Opustili nás

Jubileá

Vlastník kaštieľa v obci Ladce má zámer predložiť projektovú žiadosť na podpo-
ru projektu v rámci výzvy Úradu vlády č. CLT01 z júla 2019( Granty EHP a Nórska). 
Prezentáciu projektu obnovy kaštieľa v obci Ladce predložil poslancom JUDr. 
Mgr. Tomáš Michalík, PhD., konzultant pre kultúrne dedičstvo, archeológiu a pa-
miatkové právo, vedúci tímu na prípravu žiadosti.
Projekt má pozostávať zo 4 aktivít. Prvou je pamiatková obnoca západnej čas-
ti západného krídla kaštieľa, v rámci ktorej bude realizovaná výmena sedlovej 
strechy aj oprava cibuľovitých striešok nad rožnými vežičkami, obnova fasád a 
vstupnej časti, umelecko-remeselná obnova interiérov - 5 miestností, vybudo-
vanie sociálnych zariadení, kanalizácie a sietí. Druhá aktivita bude reflektovať 
nové funkčné využitie interiérov, kde má vzniknúť kultúrno-kreatívne centrum, 

umelecká rezidencia, obchodík a dva expo-
zičné priestory, Treťou aktivitou sú kultúrne a 
vzdelávacie aktivity, ktoré tu budú realizované 
ako vlastníkom, tak externými subjektmi, vrá-
tane odborných prednášok, zameraných na 
históriu kaštieľa, obce Ladce a regiónu, vrátane 
osudov, histórie a kultúrneho dedičstva men-
šín. Štvrtou aktivitou bude publicita a komuni-
kácia projektu.
Ako projetkoví partneri boli oslovení: obec 
Ladce, Odborné učilište internátne a partner z 
donorskej krajiny, ktorý svoju úšasť už písomne 
potvrdil. V prípade schválenia projektu budú 
priestory verejne prístupné.
Po prezentácii nasledovala krátka diskusia k zá-
meru obnovy kaštieľa v Ladcoch.

Na zasadaní obecného zastu-
piteľstva 14. novembra 2019 
sa zúčastnilo 8 poslancov a 
starosta.
Na schôdzi odznela informá-
cia o rekonštrukcii kaštieľa v 
Ladcoch (píšeme o tom viac v 
článku na 3. strane).
Poslanci potom zvolili novú 
hlavnú kontrolórku obce. Na 
voľbu sa  zachovali všetky 
právne predpisy. Poslanci z 
dvoch prihlásených zvolili za 
hlavnú kontrolórku obce Ing. 
Moniku Prekopovú.
Zastupiteľstvo schválilo zvý-
šenie rozpočtu o 131 196 € 
(rekonštrukcia strechy MŠ - 
99 503 € - 5 % účasť 5 237 €, 
rekonštrukcia cesty ul. Kuku-
čínová - 5 237 €).
Ing. Zuzana Malovcová Seidl 
informovala poslancov o ná-
vrhu všeobecne záväzného 
nariadenia o miestnych dani-
ach a poplatkoch.
Návrh VZN bude v zákonom 
stanovenej lehote zverejne-

Život  v  Obci

ný na úradnej tabuli obce a 
webovej stránke obce na pri-
pomienkovanie.
Ľ. Šedíková predložila úpravy 
za prenájom pohrebiska. Po-
tom poslanci prerokovali nie-
koľko prenájmov a predajov 
obecných pozemkov: 
• Vyhoveli žiadosti Patrika 
Fišera o odpredaji pozemku 
KNC 565/4, k. ú. (suma 1 090 
€).
• Obnoviť nájomnú zmluvu 
Dušanovi Mateičkovi na časť 
pozemku KNC 1169/1, k. ú. (1 
€ / rok / 1 m²).
• Schválili nájom pozemku 
KNC 1173/1 - výmera 593 m² 
Bohumilovi Turzovi (0,10 € / 
rok / m²).
Starosta obce informoval po-
slancov o možnosti zapojiť sa 
do výzvy na získanie nená-
vratného finančného príspe-
vku pre projekt Vodozádržné 
opatrenia v intraviláne obce. 
Na predloženie žiadosti je 
nutné predložiť uznesenie 

obecného zastupiteľstva o 
schválení predloženia žiados-
ti, zabezpečenie finančných 
prostriedkov na spolufinan-
covanie projektu vo výške 
min 5 % z celkových oprávne-
ných výdavkov, čo predstavu-
je sumu 11 500 €.
Zastupiteľstvo schválilo pre-
nájom DK SZZP (schôdza) a 
Dušanovi Kandráčovi (Štefan-
ská zábava 25. 12. 2019).
Obec poskytne 250 € na za-
kúpenie mikulášskych balíč-
kov.
Poslanci neschválili dotáciu 
pre nemocnicu s poliklinikou 
v Ilave. V pripomienkach vy-
stúpili poslanci F. Meliš a Ing. 
P. Bračík. Prihlásili sa občania 
Jozef Suchár - poďakovali za 
osvetlenie dužín a spýtal sa 
na budovanie detského ihris-
ka v Horných Ladcoch.
Denisa Galanská sa dopyto-
vala o umiestnení kaderníc-
tva v Dome kultúry.
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Návrh VZN o miestnych daniach a poplatku za komunálny odpad

Uvítanie detí do života - október Úprava nájomného za hroby

Nové úpravy v navrhovanom nariadení daní:
V čl. 7 - Daň za psa sú navrhnuté zvýšenie sadzby dane za psa:
a) sadzba je navrhovaná z výšky 10 € za jedného psa a kalendárny rok na sadzbu vo výške 30 €
b) správca dane ustanovuje zníženie dane za psa chovaného v rodinnom dome vo výške 70%, čo predstavuje 9 € z pôvodnej 5 
€ sadzby.
V čl. 13 ods. 1 a -  Zníženie, odpusteniea vrátenie poplatku sa ruší povinnosť predložiť doklad o návšteve školy pre študentov 
študujúcich mimo SR.
V čl. 11 - Sadza poplatku sa navrhuje zvýšenie poplatku pre fyzickú osobu za kalendárny deň a zvýšenie sadzby pre právnickú 
a fyzickú osobu - podnikateľa za množstvový výber. Obec Ladce navrhuje sadzbu poplatkov nasledovne:

Cena nájomného za užívacie právo khrobu na 10 rokov je uve-
dená v prílohe č. 1 k VZN č. 3/2011 o prevádzkovom poriadku 
pohrebiska.
Cena nájomného za užívacie právo k hrobu na 10 rokov:
Jednohrob (17 €) - navýšenie na 20 €
Dvojhrob (34 €) - navýšenie na 40 €
Urna (7 €) - navýšenie na 10 €
Detský hrob (10 €) - poplatok ostáva 10 €
Hrobka (120 € na 20 rokov) - poplatok ostáva 120 €

Nový sadzobník poplatkov sa bude týkať iba zmlúv novo uza-
tvorených alebo opätovne obnovených od 1. januára 2020. 
Zmeny sa platných zmlúv nedotknú.
Návrh VZN bude v zákonom stanovenej lehote zverejnený na 
úradnej tabuli obce a webovej stránke obce na pripomienko-
vanie.

Druhé uvítanie detí do ži-
vota sa konalo 25. októbra 
2019. Na uvítanie bolo po-
zvaných 16 detí spolu s ro-
dičmi, slávnosti sa zúčast-
nilo 14 detí. Tentokrát sme 
na uvítaní mali aj dvojičky, 
Adama a Alicu. Novonaro-
dených Ladčanov a Lad-
čianky privítal príhovorom 
Marián Justh – člen ZPOZ-u 
a program im pripravili deti 
z MŠ Ladce pod vedením 
riaditeľky MŠ, pani Hudá-
kovej. Tá zúčastneným rodi-
čom a detičkám predniesla 
aj báseň. Hudobný sprievod 
zabezpečil Michal Fusko 
a jeho manželka Monika. 
Predstavenie detí starostovi 
obce a jeho zástupcovi mala 
na starosti matrikárka obce, 
Ľubomíra Porubčanová. Po 
podpise do pamätnej knihy 
dostal každý rodič darček, 
kvet a pamätný list priamo 
od starostu Ing. Jaroslava 
Koyša a jeho zástupcu, Do-
minika Koštialika.

pre fyzickú osobu, ktorá má v obci Ladce trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo ktorá má na území obce oprávnenie 
užívať nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie
0,0685 € / osoba / kalendárny deň z pôvodnej sadzby vo výške 0,063 € / osoba / kalendárny deň
pre právnickú osobu a fyzickú osobu, podnikateľa, zapojeného do množstevného zberu
0,0302 € / 1 liter pri frekvencii odvozu 110 litrovej nádoby 1x týždenne z 0,0178 € / 1 liter
0,0302 € / 1 liter pri frekvencii odvozu 110 litrovej nádoby 1x za 2 týždne z 0,0178 € / 1 liter
0,0265 € / 1 liter pri frekvencii odvozu 110 litrovej nádoby 1x týždenne z 0,01388 € / 1 liter

a)

•
b)
•
•
•

Nové úpravy v navrhovanom nariadení komunálny odpad:
V čl. 8 - Zberný dvor doplnená informácia o odpade, ktorý môžu fyzické osoby odovzdávať na zbernom dvore:
4. objemný odpad, použité plienky v špeciálnych vreciach.
V čl. 13 ods. 2 a 3 - Biologicky rozložiteľný komunálny odpad sa doplnila informácia o získaní kompostérov cez projekt a 
následné povinnosti pri kompostovaní: Obec Ladce nevykonáva zber triedeného biologicky rozložiteľného odpadu zo záhrad, 
nakoľko občania sú povinní tento odpad kompostovať vo vlastnom kompostovacom zásobníku, na základe získania komposté-
rov cez projekt „Zhodnocovanie biologicky rozložiteľného odpadu v obci Ladce“.
V čl. 15 ods. 4 a ods. 5 - Doplnenie spôsobu zberu odpadu z dreva, drevných výrobkov a odpadový nábytok:
4. Odpadový nábytok na iné drevené výrobky musia byť rozobraté, roztriedené na jednotlivé zložky odpadu a až následne sa 
postupuje s nimi podľa jednotlivých zložiek odpadu.
5. Odpad z dreva, ktorý nie je možné zhodnotiť alebo inak využiť je možné uložiť do objemného odpadu alebo do zmesového 
komunálneho dopadu.
V čl. 18 doplnenie ods. 6 - Spôsobu zberu textilu:
6. Znečistený textil je potrebné odovzdávať vo vreciach na zbernom dvore.

V obci nám pribudlo 10 
dievčat a 6 chlapcov – po 
dlhšej dobe sa narodilo viac 
dievčatiek ako chlapčekov, a 
rodičia im vybrali mená Ka-
rolína, Nela, Romana, Adela, 
Tamara, Amélia, Júlia, Nina, 
Ester a Alica. Chlapčenské 
mená vyberali rodičia nasle-
dovne - Matej, Peter, Milan, 
Šimon Daniel, Marko, Adam. 
Detičkám želáme krásne 
a zdravé detstvo a hlavne, 
nech sa im v Ladcoch páči.

Ľubomíra Porubčanová,
 matrikárka

Foto: Zuzana Čuríková
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Tešili sa na stretnutie so svätým Mikulášom, ktorý najskôr 
navštívil kostol Božieho milosrdenstva v Ladcoch. Tu ho deti 
spolu s pánom farárom Mons. Jozefom Petrášom a zborom La 
Bambino s radosťou privítali. Pre Svätého Mikuláša mali pri-
pravené pásmo básničiek a pesničiek. Mikuláš mal dôležitú 
úlohu – slávnostne rozsvietiť vianočnú výzdobu a stromček 
pri obecnom úrade, kde ho privítal aj pán starosta Ing. Jaro-
slav Koyš. Mikuláš mal pripravené darčeky v podobe dobrôt v 
balíčkoch pre všetky deti, a tých teda bolo neúrekom. Priestor 
pred DK napĺňala predvianočná atmosféra, ktorú si spolu s pri-
praveným výborným punčom mohli naplno všetci vychutnať. 
Srdečne ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali na príprave toh-
to podujatia a veríme, že dobré deti nájde Mikuláš v našej obci 
aj o rok.

Mária Faturová

Organizácia Spojených náro-
dov ho vyhlásila so zámerom 
upozorniť na postavenie a 
problémy staršej generácie, 
oceniť jej prínos, znalosti a 
skúsenosti, poukázať na rov-
nosť postavenia a dôstojnosť 
starších ľudí. Pri tejto príleži-
tosti sme v spolupráci s ob-
cou Ladce a farnosťou Ladce 
zorganizovali podujatie - di-
vadelné predstavenie, ktoré 
podľa predlohy divadelnej 
hry Radošinského naivného 
divadla – Ženské oddelenie 
naštudovalo Vrútocké ochot-
nícke divadlo Doska.
Aj keď divadelná hra Ženské 
oddelenie mala premiéru 21. 
10. 1987, jej téma je stále ak-
tuálna. Na úvod podujatia sa 
pán starosta Jaroslav Koyš 
prihovoril všetkým prítom-
ným a vo svojom príhovore 

Postupné ochladzovanie a skracovanie dní jasne signali-
zuje nástup jesene. Toto ročné obdobie je symbolicky spo-
jené so seniormi a október ako mesiac úcty k starším si na 
Slovensku pripomíname už takmer tri desaťročia.

Adventný podvečer 5. decembra bol pre deti a rodiny v 
Ladcoch výnimočným dňom.

Kultúra

Mikuláš v Ladcoch Mesiac úcty k starším:
divadelné predstavenie 
Ženské oddelenie

sa zameral najmä na staršiu 
generáciu. Po predstavení, 
počas neutíchajúceho po-
tlesku, poďakoval pán staros-
ta divadelníkom a odovzdal 
kyticu kvetov Anne Žilkovej, 
ktorá sa predstavila v hlavnej 
úlohe ako pani Kováčová. Tre-
ba dodať, že na predstavenie 
bola pozvaná široká verejno-
sť, nielen naši seniori.
Divadelné predstavenie si 
nenechalo ujsť viac ako 100 
divákov, čo nás veľmi teší. 
Veríme, že záujem o takýto 
druh kultúry bude v obci aj v 
budúcnosti a že aj my bude-
me mať možnosť predstaviť 
verejnosti ďalšie ochotnícke 
divadlá a divadelné hry.

Dominik Koštialik, 
predseda 

Kultúrnej komisie obce Ladce

Foto: Vrútocké ochotnícke divadlo Doska

Foto: Martin Fatura

Foto: Vrútocké ochotnícke divadlo Doska
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Z vrchu Butkov, ktorý sa stal kamenným archí-
vom stavby a histórie slovenských vrchov sa vy-
ťažilo najviac vápenca a vyrobilo najviac cemen-
tu. Teda na Slovensku sa postavilo najviac stavieb 
práve z nášho cementu. Cement ako ekologické 
spojivo materiálne spája celé Slovensko a nielen 
celé Slovensko. Už v prvých rokoch sa cement z 
Ladiec používal v celej Rakúsko-Uhorskej monar-
chii. Postupne sa zvyšovala ročná výkonnosť z 
pár tisíc ton až na súčasných cca 1 mil. ton, ktoré 
umiestňujeme do regiónu strednej Európy.
Za 130 rokov sa nemenila iba technológia, meni-
li sa aj majitelia cementárne. Odchádzali staré a 
prichádzali nové generácie ladeckých cementá-
rov. Títo za celé historické obdobie svojimi talen-
tami a svojou prácou spojili s cementárňou svoje 
životy a životy svojich rodín.
Ak zakrátko otočíme v kalendári list na budúci 
rok 2020, pripomenieme si 25. výročie precho-
du cementárne zo štátnych do súkromných rúk, 
keď rozhodujúci vplyv získala zamestnanecká 
spoločnosť. Rodinný charakter firmy sa stabilizo-
val pred 20. rokmi po vstupe bavorskej rodinnej 
firmy Berger Holding z Passau. Tento strategický 
partner, nie je z portfólia výrobcov, ale je spotre-
biteľom cementu.
Za ostatné dve desaťročia sme prežili to, čo isto 
v žiadnej inej firme. Sme energeticky intenzív-
ny výrobný odbor, preto nás trápia vysoké ceny 
energií na Slovensku. Pri našom jedinečnom  
smerovaní, možno povedať, proti prúdu, sme za 
20 rokov zrealizovali mnohé rozvojové investície 
do zvýšenia výkonnosti, ekonomizácie a ekoló-
gie. Majetok spoločnosti vzrástol priemerne 
ročne o viac ako 20 %. Dnes patrí cementáreň k 
najmodernejším v Európe s vysokým spoločen-
ským statusom rešpektovanej firmy.
To, čo o našej cementárni nie je všeobecne zná-
me, je fakt, že ekologicky nahrádzame 60-70 % 
tepelného výkonu spoluspaľovaním alternatív-
nych palív z odpadov. Tieto produkujú iné od-
vetvia a devastovali by životné prostredie. 
Aj preto sme nedávno významne vstúpili do 
urbanizmu obce Ladce a pomohli centrotvorné-
mu prvku – dominante obce, ktorou sa stal nový 
kostol. Žijeme v čase, keď reálne politické sys-
témy pri ochrane ľudskej dôstojnosti a kultúry 
zlyhávajú a medziľudské vzťahy sa ochladzujú. 
Na hore Butkov nad Ladcami sme vytvorili du-
chovné centrum viery, pokoja, ľudskej pohody, 
ktoré ľudí nerozdeľuje, ale naopak ľudí spája na 
hodnotách, ktoré majú večnú platnosť.

Ing. Anton Barcík

Oslava 130. výročia v Tr. Tepliciach
Pozvaní pracovníci a partneri cementárne sa zišli v 
Trenčianskych Tepliciach, aby olsávili 130. výročie 
vzniku cementárne v Ladcoch. K prítomným sa pri-
hovoril generálny riaditeľ Považskej cementárne, a.s. 
Ing. Anton Barcík.
Z príhovoru vám časť vyberáme:130 rokov

Foto: Ján Čechovský, PCLA

Foto: Ján Čechovský, PCLA

Foto: Ján Čechovský, PCLA
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Pri príležitosti 130. výročia ťažby suroviny v lome 
Butkov sa uskutočnilo požehnanie pamätníka Svätej 
Barbory.

Tradične na začiatku adventného obdobia pozýva 
vedenie Cementárne Ladce svojich bývalých spolu-
pracovníkov na stretnutie s kultúrnym programom. 

Už od stredoveku sa v ba-
níctve traduje kult svätej 
Barbory. Úcta bola rozší-
rená na východe, na zá-
pade a spomína sa aj v 
starých latinských a gréc-
kych životopisoch.
Sv. Barbora bola krásna 
žena a pochádzala z Ma-
lej Ázie, mesta Iliopolis. 
Jej otec, bohatý človek, 
Dioskuros bol fanatickým 
nepriateľom kresťanov. 
Otec nechcel, aby sa stala 
kresťankou.
Keď otcovi odmietla pon-
úkaných ženíchov a hlav-
ne vzdať sa kresťanskej 
viery, dal ju rôznymi spô-
sobmi mučiť. Údajne ju 
nakoniec sťal sám otec.
V stredoveku patrila me-
dzi skupinu 14 obzvlášť 
uctievaných svätých, keď 
bola vzývaná ako orodov-
níčka za šťastnú smrť.
Je patrónkou baníkov, de-
lostrelcov, stavbárov, zvo-
nárov, kováčov a ďalších 
povolaní, kde hrozí riziko 
náhlej a násilnej smrti. Vo 
všetkých kútoch sveta sa 
nachádzajú kostola za-
svätené jej menu a veriaci 
vzývajú jej pomoc, oso-
bitne v hodinu smrti.
S láskou a zbožnosťou si 
na tomto frekventova-
nom mieste môžu uctie-
vať sv. Barboru nielen 

To tohtoročné sa konalo dňa 2. decembra 2019 a ako 
býva zvykom, aj tento rok na bývalých pracovníkov ča-
kal mikulášsky darček. Program moderovala Veronika 
Paulovičová, dcéra známeho herca Ľuba Pauloviča.
Za vedenie spoločnosti sa svojim bývalým kolegom 
prihovoril generálny riaditeľ Považskej cementárne, 
a. s. Ladce, Ing. Anton Barcík. Iste všetkým prítomným 
dobre padli informácie o pomerne veľkých investíci-
ách smerovaných do ekológie, zvýšenia výkonnosti i 
hospodárnosti spoločnosti. Zaujala ich hlavne skutoč-
nosť, že v objemových ukazovateľoch výroba a predaj 
cementu našej spoločnosti za rok 2019 prekročí hrani-
cu 1 milión ton.
Publikum pozdravil a duchovnými slovami pohladil 
duše prítomných pán farár Mons. Jozef Petráš.
V kultúrnom programe vystúpila známa speváčka Mar-
cela Molnárová. Zaujala svojimi piesňami a známymi 
skladbami priblížila atmosféru blížiacich sa Vianoc. 
Stretnutie končilo tradičnou vianočnou piesňou Tichá 
noc a túžbou spoločne sa stretnúť aj o rok.

Ing. Anton Barcík

Svätá Barbora na Butkove Bývalí cementári sa opäť zišli
Cementáreň Ladce

baníci, ale aj tisíce oko-
loidúcich pútnikov. V pa-
mätníku sa nachádza aj 
relikvia sv. Barbory. Podľa 
historických prameňov 
cisár Justinián preniesol 
ostatky sv. Barbory v 6. 
Storočí do Konstantino-
pola, odkiaľ sa okolo roku 
1000 dostali do dómu sv. 
Marka v Benátkach, v roku 
1370 časť ostatkov previ-
ezli do Prahy pre sväto-
vítsky chrám. Odtiaľ časť 
relikvií putovala napr. do 
najvýznamnejšieho go-
ticko-barokového chrá-
mu sv. Barbory do Kutnej 
Hory (výstavba začala v 
roku 1388 a pokračovala 
rôznymi rekonštrukciami 
až do roku 1905) ako aj do 
západných Čiech. Z trezo-
ru v západných Čechách 
doputovala k verejnej 
úcte až na toto miesto.
Práca v lome je nielen ná-
ročná a zodpovedná voči 
celej firme. Od baníkov 
lomu Butkov závisí po-
kračovanie ďalších výrob-
ných fáz. Ich práca je však 
aj nebezpečná a riziková. 
Bez pracovníkov lomu by 
nové duchovné miesto, 
ktoré pozýva pútnikov k 
hodnotám s večnou plat-
nosťou, nevzniklo.

Ing. Anton Barcík

Foto: Ján Čechovský, PCLA

Foto: Ján Čechovský, PCLA

Foto: Ján Čechovský, PCLA

Foto: Ján Čechovský, PCLA



Bohatý štvrťrok v učilišti
K 15. 9 . 2019, na začiatku školského roka, sme evi-
dovali 98 žiakov, z toho 40 dievčat a 58 chlapcov. V 
súčasnosti evidujeme 93 žiakov, z toho 36 dievčat a 57 
chlapcov. V 1. ročníku to je 30 žiakov, v 2. ročníku 38 
žiakov a v 3. ročníku 25 žiakov. Z dôvodu zanechania 
štúdia (3) a vylúčenia (2) opustilo v prvom štvrťroku 
učilište 5 žiakov.
Pedagogická rada, ktorá zasadala 18. 11. 2019, okrem 
iného, skonštatovala, že 12 žiakov neprospieva, 11 ži-
akov dostane upomienku za porušovanie školského 
poriadku (neospravedlnená absencia, nevhodné a 
vulgárne správanie) a 3 žiaci budú podmienečne vy-
lúčení.
Výchovno-vzdelávacia činnosť v OUI Ladce sa organi-
zuje a prebieha podľa plánu hlavných úloh pre školský 
rok 2019/2020. Pretože ďalšie RZ je predbežne naplá-
nované na 22. apríla 2020. Z plánu hlavných úloh vy-
berám:
Vianočné prázdniny sa začínajú 23. 12. 2019 a končia 
sa 7. 1. 2020.
Vyučovanie začína 8. 1. 2020, v stredu.
Polročná klasifikačná porada bude 27. 1. 2020.
Polročné prázdniny sú v pondelok 3. 2. 2020.
Jarné prázdniny budú od 24. do 28. 2. 2020.
Veľkonočné prázdniny sa začínajú 9. 4. 2020 a končia 
sa 14. 4. 2020. Vyučovanie sa začína 15. 4. 2020 v stre-
du.
Rodičovské združenie bude 22. 4. 2020.
6. 11. 2019 sa žiaci so svojimi pedagógmi zúčastnili 
filmového predstavenia s názvom „Kto je ďalší?“. Film 
bol zameraný na dnes aktuálnu problematiku kyber-
šikany a sexuálneho zneužívania prostredníctvom in-
formačno-komunikačných technológií.
14. 11. 2019 k nám zavítala umelecká agentúra Amos 
z Banskej Bystrice s hudobno-vzdelávacím zábavným 
program - Veselé vianoce - a priblížila žiakom pra-
vú podstatu najkrajšieho sviatku v roku. Zábavnou a 
pútavou formou bola prezentovaná história Vianoc, 
tradície, rozmanitosť osláv v rôznych krajinách sveta 
a dôležitosť priateľských, rodinných a medziľudských 
vzťahov.
V januári budúceho roka sa budeme opätovne uchá-
dzať o grant z projektu ERASMUS+. S partnermi z Ma-
ďarska, Česka a Nemecka máme rozpracovaný projekt, 
v ktorom ide o výmenné pobyty žiakov zamerané na 
výmenu skúseností z odbornej praxe.
Na internáte OUI Ladce je v školskom roku 2019/2020 
ubytovaných 17 žiakov, rozdelení sú do 2 výchovných 
skupín. Okrem práce na výchovných skupinách, sa žia-
ci zapájajú aj do krúžkovej činnosti a celointernátnych 
akcií - 7 kvízov a súťaží s rôznou tematikou, 2 x spo-
ločné grilovanie pod altánkom, 1 x turnaj vo florbale, 
turnaj v dáme a jedna hádankárska súťaž.
V rámci krúžkovej činnosti majú žiaci v pondelok 
športové aktivity v miestnom športovom areáli s mul-
tifunkčným ihriskom. V utorok chodia na turistický kr-
úžok, v stredu jedna partia varí a druhá si užíva inter-
netový krúžok.
Dalšie informácie o dianí na odbornom učilišti na 

www.ouiladce.sk

Život  v  Obci
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Najväčšia potravinová zbierka 

Už po tretí krát sme sa nielen my, členky Farskej Charity z La-
diec zúčastnili tejto zmysluplnej akcie. Konala sa počas troch 
víkendových dní. Ako aj po minulé roky prizvali sme si tiež 
členov farských charít z okolitých obcí. Vedeli sme, že Ilavskí 
ochotní dobrovoľníci sú riadni pracanti. Vyhrnuli si rukávy, roz-
delili sa na skupinky a vydali sa smerom na Lednické Rovne, 
kde sa konala už ohlásená Zbierka trvanlivých potravín. Mali 
pridelený jeden deň a musíme uznať, že sa im mimoriadne 
dobre darilo. Ľudia nielen z Rovní ale aj z okolitých dedín boli 
veľmi štedrí,ústretoví. Neváhali si hlbšie siahnuť do vrecka a 
nakúpiť cestoviny, konzervy, cukor, múku, olej aj drogériový 
tovar pre potreby ľudí, ktorým osud nebol a nie je priaznivo 
naklonený. Ilavská Charita tak vyzbierala viac ako 370 kg po-
travín. Myslím si,že Ilava ako okresné mesto má obyvateľov 
v hmotnej núdzi, aj takých,ktorí sú dlhodobo nezamestnaní, 
matky samoživiteľky, rodiny s viacerými deťmi, ale taktiež ľudí 
bez domova. Pre všetkých takých je tu pomoc Charity. Bez roz-
dielu. Pomoc sa poskytuje všetkým bez ohľadu na farbu pleti, 
bez ohľadu na vierovyznanie, bez ohľadu na to, či sa nám zdá, 
že sú závislí na alkohole, drogách. Pomoc sa poskytuje preto, 
lebo sú ľudia. Naši blížni, ktorí potrebujú podať pomocnú ruku. 
O to sa snažíme aj my v Ladcoch. Naša Farská Charita pôsobí 
v obci Ladce a okolí už niekoľko rokov. Zapájame sa nielen do 
aktivít hromadne organizovaných Diecéznou Charitou Žilina. 
Sme aktívne v rôznych oblastiach sociálnej pomoci. Máme 
dobre rozbehnutú bezplatnú „požičovňu“ zdravotných pomô-
cok, polohovateľných lôžok, invalidných vozíkov či iných život 
pacientom uľahčujúcich vecí. Pred rokom sme darovali ne-
mocnici v Ilave konkrétne oddeleniu Paliatívnej starostlivosti a 
hospicu štyri plne elektrické polohovateľné lôžka. Vedeli sme 
o tom,že sa pacientom v terminálnom štádiu ochorenia zídu 
ako soľ. Poskytujeme opatrovateľskú starostlivosť samozrejme 
v rámci možností ľudom v našej obci, vieme zabezpečiť oble-
čenie rodinám v núdzi, najmä s malými deťmi. V tomto úsilí 
nás nasledujú aj dobrovoľníčky z Farskej Charity Beluša. Sú ne-
únavné ako v pomoci chorým,starým ale tiež sa vedia postaviť 
a pracovať na zbierke trvanlivých potravín. V uplynulý víkend 
sa im podarilo vyzbierať viac ako 270 kg drogérie a potravín. 
Sme radi, že máme v okolitých obciach takýchto „parťákov“, 
na ktorých sa môžeme spoľahnúť. Možno je súčasná spoloč-
nosť orientovaná na úspech, na výkon, na materiálne hodno-
ty. Ale ak sa posnažíme a ukážeme najmä našim deťom, že sa 
dá venovať čas, úsilie, úsmev. Ochotne pomáhať tam kde je to 
potrebné, budeme mať vyhraté. Naučíme ich, že láska, úcta a 
pomoc sú dôležité veci, ktoré sa nedajú zaplatiť nijakými peni-
azmi na svete.

Janette Šedová Janušková

Slovenská Katolícka Charita usporiadala siedmy ročník 
Tesco zbierky trvanlivých potravín a drogérie. 



Organizácie  a  spolk y

Hasičky
Jahôdky

Pohľad do bohatej činnosti v SZZP

 Tak ako sa končí rok, ako sa končí 
deň, takisto sa konca dožila aj hasič-
ská sezóna našim jahôdkam. 

Dievčatá majú za sebou ďalšiu sezónu, v 
ktorej znova nabrali veľa skúseností do 
budúcnosti.
Tento rok sa dievčatá predviedli na 
mnohých súťažiach, napríklad v takmer 
susedných Visolajoch, Pruskom, Hornej 
Porube, uznávanom Podhorí, Bolešove, 
zavítali taktiež aj za hranice a to do Ne-
dašovej Lhoty a ako každý rok sa zúčast-
nili aj slávneho Ďurďovského výstreku v 
Ďurďovom. 
Spomenuté sútaže v roku 2019 prinies-
li aj svoje ovocie. Jahôdky túto sezónu 
začali okresnou súťažou hasičských 
družstiev v Košeckom Podhradí, kde sa 
zaradili do kategórie dorastenky, ale ta-
kisto si zabehli aj ako ženy. Nakoniec sa 
im dvojročné nešťastie podarilo prelo-
miť a skončili tak na 1. mieste v kategórii 
dorastenky a ešte si odniesli aj 3. miesto 
za ženy. Tým pádom sa im podarilo po-
stúpiť na krajské kolo súťaže do Pobe-
dimu, kde s veľkou parádou a vo veľmi 
zlom počasí skončili na 2. mieste a to veľ-
mi tesne, o 0.34 sekundy za výherným 
družstvom. Vyskúšali aj nočné sútaže a 
to v Nedašovej Lhote, kde sa umiestnili 
na 4. mieste. Pravý prúd zastavil časo-
mieru na 17.71 s. Ďalšia nočná súťaž sa 
konala v Hornej Porube, kde sa dievčatá 
umiestnili na skvelom 1. mieste v kate-
górii ženy. Ďalší víkend sa niesol v duchu 
„nevyskúšaš, nevieš.“ A tak si aj baby vy-
skúšali súťažiť v novej zostave a teda na 
iných pozíciách, to sa v Lednických Rov-
niach ukázalo ako zábava, no nie moc 
efektivita. Na tabuli výsledkov sa písalo 
N ako nedokončený útok a takisto v dru-
hej kategórii sme mali symbolický čas 
44 sekúnd, ktoré im neprinieslo žiadne 
umiestnenie, ale veľa zručností. To však 
neznamená, že to nikdy neskúsia znova! 
Zabehli si aj v Podhorí, tam sa umiestnili 
na 3. mieste v kategórii dorastenky a za-
bavili sa na nočnej súťaži v Bolešove, kde 
sa po páde košiarky na mokrej podložke 
umiestnili aj tak na 4. mieste. 
Celkovo si teda zo sezóny odniesli 2 x 1. 
miesto, 2 x 2. miesto, 1 x 3. miesto a 2 x 
4. miesto.
Teraz dievčatá oddychujú a pripravujú 
sa na sviatky, Nový rok a nové príležitosti 
s novou sezónou.

Dňa 23. 11. 2019 sme 
usporiadali zájazd na 
termálne kúpalisko vo 
Veľkom Mederi, zúčast-
nilo sa 16 našich členov. 

Jednodňového zájazdu do Viedne 
23. 11. 2019 sa zúčastnilo 19 našich 
členov (tento zájazd usporiadali 
spolu so ZO SZZP Púchov).
29. novembra 2019 sme pripravili 
zábavu pri príležitosti „Dňa invali-
dov“ za účasti členov družobných 
organizácií z Púchova, Lúk pod 
Makytou, Sverepca, Beluše, Novej 
Dubnice, Dubnice nad Váhom, Ilavy, 
Hornej Poruby, Košeckého Podhra-
dia a našich členov, celkom sa na zá-
bave zúčastnilo cca 220 členov. Do 
tanca a na počúvanie nám hral p. Jo-
zef Patka z Nemšovej. Účastníci od-
chádzali zo zábavy veselí a spokojní.
Pri príležitosti „Dňa invalidov“ na 
okresnej konferencií, ktorú usporia-
dala OR v Ilave, dňa zasadnutie boli 
pozvaní, Ing. Jaroslav Baška, pred-
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seda TSK, primátor Novej Dubnice, 
primátor Ilavy, primátor z Dubnice 
nad Váhom, primátorka Púchova a 
starostovia okresu Ilava a Púchova.
Dňa 14. 12. 2019 sa uskutočnila 
„Hodnotiaca členská schôdza“ kde 
sme hodnotili činnosť našej orga-
nizácie počas celého roka 2019, 
prizvaní boli žiadatelia za nových 
členov. Ďakujeme Považskej ce-
mentárni a.s. Ladce, Obecnému 
úradu a ostatným sponzorom za 
poskytnutie finančných príspevkov 
a priestorov na usporiadanie na-
šich kultúrno-spoločenských akcií a 
schôdzkovej činnosti. Ďakujeme aj 
členom výboru a ostatným členom 
ZO za drobnú pomoc pri usporia-
daní našich podujatí, počas celého 
roka 2019.
Do nového roku prajem všetkým 
pevné zdravie, šťastie, lásku a poro-
zumenie.

Milan Rafaj,
predseda ZO SZZP

Návštevníkom chutilo

Síce podujatie mierne zmenilo názov, nakoľko sme spravili aj trochu obmenu v po-
dávanom jedle, dôvod jeho usporiadania ostal rovnaký – stretnúť sa, porozprávať o 
živote v obci, pochutiť si na teplej voňavej kapustnici a držkovej a zabaviť sa.
Ako som už spomenul, namiesto gulášu sme sa tento rok rozhodli pre kapustnicu, 
ktorá je pre sviatky viac typická a patrí medzi tradičné slovenské jedlá. Nachystané 
bolo aj varené víno, horúci čaj a šišky pre deti či milovníkov sladkých jedál. Varenie 
kapustnice a držkovej mal na starosti kuchár Peter Jágrik a smažené šišky dodala 
spoločnosť pána Adamičku z Beluše. Atmosféru doplnila hudba, ktorú zabezpečil 
Michal Fusko a hlavne vy všetci, naši občania a ich rodiny či blízki, ktorí sa pred do-
mom kultúry v sobotu 30-teho novembra stretli naozaj v peknom počte.
Počasie nám už vonku ukazuje zimnú tvár – a tak to má byť! Všetci máme predsa radi 
sviatky plné snehu a k sviatkom patrí okrem snehu aj stretávanie sa. Aj Starostovská 
kapustnica a držková je podujatím, ktoré má ľudí zblížiť, odbremeniť od stresov z 
práce alebo vianočných zhonov. Zároveň je to príležitosť pre mňa stretnúť sa s vami, 
podiskutovať, riešiť vaše problémy alebo podporiť vaše nápady.
Verím, že aj vám táto sobota odštartovala vianočné obdobie, ktoré je v plnom prúde, 
že vás naň dobre naladila a že ste si na jedlách pochutili. Budem rád, ak sa stretneme 
opäť o rok. Ďakujem občanom za účasť a svojej rodine a kamarátom za podporu a 
čas, ktorý venovali tejto akcii. Príjemné adventné obdobie!

Podujatie Starostovská kapustnica a držková sme spolu s rodinou a priateľmi 
zorganizovali pre občanov Ladiec, Horných Ladiec a Tunežíc aj tento rok. 

Foto: Mgr. Miroslav Lipták



Školst vo

Cezhraničná spolupráca obce Ladce a obce Kelč

1909 - Zovuskoľajnili železničnú trať Trenčín - Žilina. Doprava sa tak 
stala bezpečnejšou.
1919 - Do štátnej ľudovej školy prišli prví slovenskí učitelia - Emil 
Pauer s manželkou. Maďarskí učitelia predtým odišli do Maďarska.
1919 - V Ladcoch založili oficiálne Sociálne-demokratickú ľavicovú 
stranu.
1929 - V Ladcoch bolo možné pozorovať veľký stavebný ruch. Obec 
si vytvorila aj tri pôžičky. Za získané financie vybudovali obecný 
dom (voľná budova oproti škole na Hviezdoslavovej ulici) a hlavnou 
stavbou však bola nadstavba školy (do dnešnej podoby). Stavby re-
alizovala firma z Trenčína a veľa prác sa vykonalo aj svojpomocne.
1939 - Aktivizoval sa politický život v Ladcoch a Tunežiciach, najmä 
smerom k Ľudovej strane. Vznikol Slovenský štát. V obciach zrušili 
obecné zastupiteľstvá a starostov. Ustanovili vládnych komisárov.
1939 - Cez Ladce a Tunežice rekonštruovali a asfaltovali hlavnú ces-
tu.
1949 - Z iniciatívy a na pôde cementárne založili ďalšiu dychovú 
hudbu v kláštore.
1969 - Začiatok výroby v rekonštruovanej cementárni.
1969 - Na podnet veriacich v Ladcoch a Tunežiciach opravili a zno-
vuotvorili Kostolík sv. Vincenta pri Kaštieli.

Z kroniky obce
H istór ia

LZ 06 / 2019     str. 10

MC MIMČO Ladce a 
projekt DM Spoločne

Október - mesiac úcty 
k starším v MŠ Ladce

Aj tento rok Materské centrum MIMČO 
využilo projekt od DM Drogerie. Vytvo-
rili sme už spoločne bylinkovú záhradu 
pre deti a návštevníkov MŠ Ladce, teraz 
sme prispeli k realizácii detského ihris-
ka v Ladcoch. Vďaka projektu DM Spo-
ločne sa zakúpil detský kolotoč, ktorý je 
osadený na detskom ihrisku v Ladcoch. 
Spoločne s pracovníčkami DM drogerie, 
dobrovoľníčkami, ktoré pomáhajú Ma-
terskému centru MIMČO a pracovníkmi 
z Obecného úradu Ladce sme osadili 
oplotenie, zasadili okrasné stromy a živý 
plot popri oploteniu. Veľmi pekne ďaku-
jeme všetkým zúčastneným i povzbud-
zujúcim. Za zrealizovanie ďakujeme 
zosúladeniu sa koordinátorky projektu 
Bc. Lucke Barošovej a starostovi obce 
Ladce Ing. Jaroslavovi Koyšovi. Ako šta-
tutár Materského centra MIMČO môžem 
povedať, že sa nám opäť podarilo spo-
jiť príjemné s užitočným a prispieť tak k 
dobrej veci.

Mgr. Adela Guzoň

Aké krásne je, keď sa veci dejú 
spoločne...

S príchodom jesenných dní, keď príroda 
žiari najkrajšími farbami, prichádza ok-
tóber, mesiac úcty k starším. Stalo sa už 
milou tradíciou, že sa s našimi dôchod-
cami pri príležitosti tohto sviatku stretá-
vame v našej MŠ. Aj tento rok sme dňa 
29. 10. 2019 pripravili pre naše bývalé 
pracovníčky, ktoré si užívajú zaslúžený 
odpočinok, malé posedenie. Prítomným 
sa prihovorila riaditeľka MŠ Alena Hu-
dáková. Poďakovala im za prácu, ktorú 
urobili pre materskú školu a deti 4. tri-
edy sa predstavili s krátkym kultúrnym 
programom. Slávnosť sme ukončili s pri-
aním, aby sme sa o rok zišli opäť v takom 
veľkom počte, ako tento rok.

Alena Hudáková, 
riaditeľka MŠ Ladce

Krátky článok o spoločnej návšteve, alebo ako sme sa opäť viac spoznali.
Naši milí priatelia z Kelču prišli do obce Ladce 14. 9. 2019 v počte 40 Kelča-
nov. Pripravili sme pre nich slávnostný spoločný obed spojený s prehliadkou 
obce, kostola Božieho milosrdenstva, Materskej škôlky v Ladcoch a, samozrej-
me, neopakovateľného svätého miesta Kríža Butkov. Ich nadšenie a záujem o 
spoznávanie našej krajiny bol úžasný. Všetci sa zhodli na tom, že k nám prídu 
aj s rodinami a odporučia svojim známym návštevu našej obce.
Dňa 21. 9. 2019 sme boli zase my, občania Ladiec v počte 25, pozvaní k nim 
na výmennú návštevu za účelom spoznávania ich náučného chodníka v zmy-
sle projektu „Za zajímavostmi města Kelč a obce Ladce“, č. projektu CZ/FM-
P/6c/01/023. Ich propagácia krajiny, množstvo histórie, ktorým je opradené 
toto mestečko (výroba fajok – dýmok, Múzeum dýmkarstva, 120-ročná histó-
ria základnej školy v historickej budove, námestie, radnica mesta, kostoly, pa-
miatky, rozhľadňa a mnoho ďalších) sú vskutku čarokrásne. Určite toto mesto 
stojí za to, aby si sem aj naši občania spravili výlet, veď je len 95 kilometrov od 
nás smerom na mesto Vsetín.
Veríme, že toto mesto navštívite a prijmete tak pozvanie našich priateľov z 
Kelča, ktorí vás vo svojej rodnej obci vždy radi privítajú.

Mgr. Dáša Pauer, investície a projekty Obec Ladce

Foto: Zuzana Čuríková



Školst vo

Akcie organizované školským 
parlamentom ZŠ Ladce

Tvorivé dielne s keramikárkou

Lektor anglického jazyka na našej škole

Olympiáda z angličtiny – školské kolo

Deň materských škôl v MŠ Ladce

Maľovanie 2. triedy v MŠ Ladce

Prvá pasovačka
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Pri príležitosti EURÓPSKEHO DŇA JAZYKOV(26.sep-
tember) sa v Európe koná celá škála podujatí a už sa 
pomaly stáva zvykom, že aj na našej škole si tento 
deň pripomíname rôznymi aktivitami pre žiakov. 

Tento rok žiaci druhého stupňa pripravili nástenky o 
jazykoch okolitých krajín ( Ukrajina, Maďarsko, Poľsko, 
Česko a Rakúsko). Žiaci sa z násteniek dozvedeli veľa 
zaujímavostí o jazykoch, ktorými v týchto krajinách ho-
voria.
Dňa 8. 11.2019 sa na našej škole uskutočnila školská 
akcia pod názvom VEČER ŠPORTOVCOV. Na tejto ak-
cii sa zúčastnili žiaci 2. stupňa so zámerom zabaviť sa, 
dozvedieť sa nové informácie o športoch a zasúťažiť v 
športových aktivitách. Počas večera prebehol športový 
kvíz spolu so športovými hrami v telocvični. Po týchto 
aktivitách sa uskutočnila diskotéka, na ktorej sa všetci 
výborne zabavili.
29.novembra prežívali zaujímavé chvíle naši piataci 
počas IMATRIKULÁCIE. Žiaci 9.ročníka ich slávnostne 
prijímali do žiackeho cechu. Nebolo to však ľahké a 
imatrikulačný sľub si museli zaslúžiť nevšednými disci-
plínami, ktoré pre nich pripravili žiaci 6.,7.,8. a 9. roční-
ka. Symbolickým pasovaním a podpísaním imatrikulač-
ného sľubu sa oficiálne stali členmi 2.stupňa ZŠ Ladce. 
Každému z nich bude tento významný deň pripomínať 
odznak, ktorý im venovalo rodičovské združenie.

Koordinátorka školského parlamentu
Mgr. Martina Šarlayová

Od 2.12. 2019 do 
6.12.2019 sa niektorí ži-
aci druhého stupňa roz-
právali iba po anglicky. 
Zaujímavé hodiny viedol 
skúsený lektor z Veľkej 
Británie – Mark. Lektor 
sa u nás cítil dobre a po-
chvaľoval si dobrú úro-

Dňa 22.11.2019 sa v našej škole konalo školské kolo 
olympiády v predmete Anglický jazyk. Zúčastnilo sa ho 
15 žiakov, ktorí boli podľa propozícií rozdelení do kate-
górií. Museli zvládnuť test, v ktorom bol posluch s po-
rozumením, čítanie s porozumením, gramatika a slovná 
zásoba. Nasledoval príbeh podľa obrázkov a rolové úlo-
hy. Všetci sa svojich úloh zhostili veľmi dobre, ale zvíťaziť 
mohol v každej kategórii len jeden. Víťazi postupujú do 
okresného kola. Zuzana Kušnierová zvíťazila v kategórií 
1A a Martina Pilná zvíťazila v kategórií 1B. Všetkým ďa-
kujeme za účasť a želáme veľa motivácie  a úspechov pri 
štúdiu anglického jazyka.

Mgr. Martina Šarlayová

Aj materské školy na Slo-
vensku oslavujú svoj deň. 
Ten bol určený na 4. no-
vember, pretože tento deň 
je významným medzníkom 
v dejinách predškolskej pe-
dagogiky na Slovensku. 4. 
novembra 1829 bola zalo-
žená v Banskej Bystrici prvá 
detská opatrovňa na území 
Slovenska. Jej zakladateľkou 
bola grófka Mária Terézia 
Brunswická. Ona vystihla 
špecifikum didaktiky ma-

V novembri do našej školy  
opäť po roku zavítala ne-
vidiaca keramikárka Soňa 
Zelisková. Vďaka tvorivým 
dielňam  si  žiaci prvého 
stupňa a žiaci 5. ročníka 

Štvrtok, 21. november bol pre našich 27 prváčikov veľký deň. 
Naša škola ich prijímala do cechu žiakov. Najmladší žiaci si pri-
pravili pre nás  krásny program v podobe básničiek, tancov a 
piesne. Prvákov  čakali zaujímavé úlohy - kráľovstvom vedo-
mostí ich sprevádzali rozprávkové postavy – žiaci 5. ročníka. 
Po absolvovaní všetkých úloh prišlo na rad pasovanie, dekrét a 
nakoniec slávnostný sľub. Prváci dostali malédarčeky, ktoré im 
odovzdala kráľovná alias riaditeľka našej školy.  

Mgr. Daniela Koňuchová

Na konci mesiaca októbra sa priestory druhej triedy našej škôl-
ky dočkali príjemnej zmeny – nového bieleho náteru na ste-
nách. Vďaka ochotným rodičom našich druháčikov (p. Stacho, 
p. Mrážik, p. Martinák) dostali steny v spacej časti triedy sviežu 
bielu farbu. Oteckovia natreli aj radiátory a steny miestnosti so 
sociálnym zariadením. Spálnička ožila a deti majú zo zmeny 
veľkú radosť. Ďakujeme nielen ochotným oteckom, ktorí nám 
tento rok omaľovali aj šatňové priestory, ale aj ochotným ma-
mičkám (p. Stachová, p. Kalusová), pani učiteľke našich druhá-
kov p. Bc. Peráčkovej a Zuzane Čuríkovej, ktoré prišli pomôcť s 
upratovaním. Triedu čaká ešte jedna zmena, nové postieľky, na 
ktorých dodanie čakáme a tešíme sa.
Alena Hudáková, riaditeľka MŠ Ladce
Mgr. Daniela Koňuchová

veň detí v komunikácií. 
Žiakom sa hodiny veľmi 
páčili, odniesli si množ-
stvo poznatkov a zlepšili 
si komunikáciu. Domov si 
priniesli certifikáty, ktoré 
budú peknou spomien-
kou.

Mgr. Martina Šarlayová

mohli pripraviť malý via-
nočný darček z keramickej 
hliny. Okrem iného sa do-
zvedeli čo je hlina – pôda, 
hlina – íl ako keramický 
materiál, videli ukážku na 
hrnčiarskom kruhu – od 
ílu až po finálny výrobok, 
oboznámili sa s procesom 
vypaľovania a glazúrovania. 
Každý žiak si vytvoril svoj 
vlastný výrobok (miska v 
tvare jabĺčka) modelova-
ním v ruke, ďalej použili gu-
ľôčkovú techniku a násled-
né lepenie. 

Mgr. Daniela Koňuchová

terskej školy už v jej počiat-
koch.
Tento deň sme oslávili aj my 
v našej materskej škole. 4. 
novembra sme zažili parád-
nu diskotéku a detskú párty 
v jednom spolu s Čumpelov-
cami. Bol to deň plný pohy-
bu, radosti a zábavy v kruhu 
kamarátov zo škôlky, do kto-
rej naše deti veľmi radi cho-
dia. A to nás teší!

Alena Hudáková, 
riaditeľka MŠ Ladce
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Špor t

Výsledky posledných jesenných kôl

Hodnotenie jesene
Dospelí v 6 záve-

rečných kolách 2x zvíťazili, 
1x remizovali a 3 stretnutia 
prehrali. Na domácej pôde 2x 
zvíťazili a 1x prehrali. Počas 
jesene odohrali 15 zápasov, 
7x zvíťazili, 3x remizovali a 5x 
prehrali. S 18 bodmi a skóre 
28:27 im po jeseni patrí 10. 
miesto. Do bojov o body až 
zasiahlo 23 hráčov. Vo všet-
kých 15 zápasoch nastúpili 
Kováčik a Kučerka o 1 zápas 
menej odohrali Mojto, Rosi-
na a Pagáč a M. Štrbák, ktorý 
odohral najviac minút 1247 
a 9 minút menej odohral 
Rosina. Najlepším strelcom 
jesene bol Kováčik z 9 gólmi, 
za ním nasledujú Rosina so 
4 gólmi, 3 góly zaznamenali 
Kvasnica, M. Štrbák (z toho 2 
z 11m) a po 1 pridali Brezina, 
Kučerka, Halúska, Mrážik, Še-
bík,  Paulec, Pagáč, Mojto a 1 
vlastný.

Dres družstva dospelých La-
diec počas jesene 2019 oblie-
kali títo hráči: Jakub Machala, 
Samuel Pravda, Jozef Váň, 
Erik Mrážik, Peter Martinka, 
Jozef Pagáč, Martin Štrbák, 
Martin Kvasnica, Miloš Moj-
to, Michal Majtán, Jakub Ha-
luska, Lukáš Rosina, Tomáš 
Mutala, Alex Kováčik, Alex 
Brezina, Roman Bokor, Adam 
Kučerka, Ladislav Paulec, Mi-
roslav Šebík, Tomáš Gančar 
a do bojov o body zasiahol 

Ladce - Handlová  2:3 
(Rosina, Pagáč)

Podolie – Ladce  3:1 
(Kováčik)

Ladce - Z. Kostoľany 6:1 
(Kováčik 3, Kvasnica 2, Štrbák)

Tr. Turňa – Ladce  1:1  
(Mojto)

Ladce – Pruské 2:1 
(Kvasnica, Rosina)

Uhrovec -  Ladce    4:2 
(Štrbák 11m, vlastný)

Košeca – Ladce  0:5

Ladce –  Bošaca  1:1

N. Dubnica - Ladce  1:10

Ladce -  Svinná   4:0

Ladce - K. Podhradie  0:1

Kolačín - Ladce           17:0

Lednica - Ladce          12:0

Ladce - Bolešov          0:4

Starší žiaciDospelí Dorast
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Martin Adamec z dorastu. 
Trénerom je Juraj Butora, 
ktorému asistuje Ferdinand 
Gach a vedúcim mužstva je 
Vladimír Chovanec.

Dorastenci odohrali na jeseň 
10 MFZ, v ktorých 5x zvíťazi-
li, 4x remizovali a 1 prehrali. 
Dali 32 gólov a 12 dostali s 19 
bodmi prezimujú na 4. mies-
te. Najlepšími strelcami sú  M. 
Adamec, ktorý dal 7 gólov, 5 
dal Bratina, 4 dal F. Češko po 
3 Bráčik, Tomasík a T. Kováč. 
Všetky minúty odohral Bračík 
a vo všetkých 10 zápasoch 
nastúpili M. Adamec, Bratina 
a F. Češko. Trénermi družstva 
sú Michal Zábojník a Patrik 
Baláž, ktorý viedol na turnaji 
o pohár predsedu ZsFZ výber 
OBFZ Pov. Bystrica. Vo výbe-
re bola až šestica chlapcov 
z nášho dorastu Adamec, 
Tomašík, Bratina, Haluska, 
Češko a Gábel.

Mladší žiaci odohrali 9 zá-
pasov vo všetkých ťahali za 
kratší koniec. Zo skóre 3:76 
im po jeseni patrí 10. miesto. 
Trénerom družstva je Jozef 
Jakuš, ktorému vypomáha 
Milan Kušnier.

Okrem týchto družstiev, 
máme v súťažiach ešte druž-
stvo prípravky U11, ktorá 
dokončila celú jesennú časť 
ešte pred uzávierkou mi-

Stolní tenisti 
zatiaľ na 7. a 
9. mieste

Ladčiansky TJ Tat-
ran reprezentujú v 
stolnotenisových 
ligách v tomto sú-

ťažnom ročníku 2 družstvá. V 
5. lige B družstvo a v 4. lige A 
družstvo.
B družstvo ku koncu novembra 
odohralo 8 zápasov a sú na 7. 
mieste, pričom získalo 17 bo-
dov (4 zápasy vyhrali, 1 remizo-
vali a 3 prehrali).
V 5. lige hrá dovedna 12 druž-
stiev. Zatiaľ je na 1. mieste Prus-
ké (26 bodov).
A družstvo malo za to isté ob-
dobie 21 bodov, čo mu stačilo 
na 9. miesto zo 14 zúčastne-
ných stolnotenisových oddi-
elov. A družstvo 4 zápasy vy-
hralo, 2 hralo nerozhodne a 5 
prehralo.
Do Vianoc odohrajú prvú časť 
súťaže v oboch ligách. V janu-
ári pokračuje odvetná časť. 
Bodové rozdiely v strede tabu-
ľky 4. a 5. ligy nie sú akorektúry 
v umiestnení A i B družstva lad-
čianskych stolných tenistov.

Tradičný  
Silvestrovský 

turnaj
Výbor TJ týmto srdečne 
pozýva všetkých hráčov a 
priaznivcov futbalu na tra-
dičný Silvestrovský turnaj 
6 členných družstiev v ma-
lom futbale. Turnaj sa usku-
toční v utorok 31.12.2019 
so začiatkom o 9.00. Pre-
zentácia zúčastnených 
družstiev bude v čase od 
8.30 v priestoroch šatni TJ.

nulého čísla La-
deckých zvesti. 
Trénerom je Jaroslav Chalaň, 
ktorému vypomáha Anton 
Puškár.

Záverom tohto hodnotenia 
výbor TJ touto cestou ďakuje 
obci Ladce, obecnému za-
stupiteľstvu, vedeniu Považ-
skej cementárne Ladce, a.s., 
Úradu vlády SR za finančnú 
podporu pri nákupe športo-
vého vybavenia pre mládež, 
RNDr. Petrovi Janešíkovi a pp. 
Martinovi Adamcovi, Petrovi 
Posluchovi, Petrovi Kubínyi-
mu, spoločnostiam PK Met-
rostav, DK Trade, Brantner a 
Stilus, ale i mnohým ďalším, 
ktorí podporili našu TJ, za ich 
pomoc bez ktorej by naša TJ 
nemohla fungovať. Okrem 
sponzorov patrí naše poďa-
kovanie aj pp.  Martinkovi, J. 
Adamcovi, Du. Porubčanovi 
a Mackurovi, ktorý sa starali 
nielen o hracie plochy ale o 
celý športový areál.

A celkom na záver výbor TJ 
praje všetkým sponzorom, 
hráčom, trénerom i fanúši-
kom úspešné vykročenie do 
nového roku 2020, pevné 
zdravie, veľa úspechov a veľa 
pekných športových zážit-
kov. Všetkým zraneným hrá-
čom želáme skoré uzdrave-
nie a návrat na zelený trávnik.

Ing. F. Gach

Ďalšie číslo Ladeckých zvestí
Prvé číslo v novom roku výjde 21. februára 2020. Okrem ob-
vyklých tématik (obecný úrad, organizácie a združenia, Po-
važská cementáreň, školstvo, kultúra, šport, kronika, matrika 
obce atď.). Nájdete v tomto čísle aj prehľad kultúrnych spolo-
čenských a duchovných podujatí v roku 2020. Ak chcete byť 
informovaní o dianí v obci, zaobstarajte si prvé číslo (február 
2020) Ladeckých Zvestí, alebo sledujte obecný web ladce.sk


